
Determinazione Dirigenziale n° 287/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 113/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA – CUP: H71H13001210008 - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
SINTEL ID 107167314 A PROJECT GROUP SRL - CIG 7775764B6F 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.04.2018, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-2020, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2018/2020 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successive variazioni;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 30 del 01/02/2019 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 028 “Promozione del
Turismo” - Obiettivo n. 0369 “Iniziative e progetti di valorizzazione turistica del territorio in
collaborazione con Fondazioni, Enti e Associazioni, ai sensi dell'art. 6 LR 27/15;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 27 del 01/02/2019;
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 172 del 04/02/2019, è stato disposto di procedere all
'affidamento diretto del servizio di supporto ai partner e assistenza nella raccolta, analisi e
controllo della documentazione relativa alla fase conclusiva del Progetto “Terre di Benesse” già
“Provincie del Benessere”, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante
richiesta di offerta su piattaforma telematica SINTEL, per un importo stimato in € 20.000,00 (più
IVA 22%);
si è proceduto tramite la piattaforma telematica Sintel a formalizzare una richiesta di offerta,
pubblicata in data 04/02/2019, con procedura ID 107167314, per l'importo sopracitato, con la
quale Project Group S.r.l., con sede in Brescia, Via Guglielmo Ghislandi, 35, è stata invitata a
presentare la propria migliore offerta economica entro e non oltre il 18/02/2019 alle ore 10.00;

N.287/2019

Documento firmato digitalmente



in data 18/02/2019, a termini scaduti, si è provveduto, utilizzando sempre la piattaforma Sintel,
all'apertura delle buste e alla verifica della documentazione richieste prendendo atto che Project
Group S.r.l.  ha offerto € 20.000,00 + IVA;

Preso atto che:
Project Group S.r.l., viste le numerose referenze che annoverano clienti di fama nazionale ed
internazionale, vanta una comprovata esperienza nel campo della cultura della innovazione
garantendo il governo dei processi e la corretta realizzazione delle strategie di crescita,
focalizzando la loro attenzione sui processi di condivisione e allineamento continuo del
management. Adottando un approccio innovativo di relazione è in grado di sfruttare le
potenzialità della collaborazione e delle relazioni coinvolgendo tutti gli attori di un processo
progettuale adoperando strategia di management, di comunicazione e gestione delle informazioni
di tipo bottom-up;
la Provincia, peraltro, ha avuto modo di verificare l'efficienza della Società sopra indicata in altre
occasioni dove si è collaborato a delle progettazioni e, pertanto, la ritiene più che idonea
all'attività in oggetto;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'offerta a Project Group S.r.l., individuata per l'esperienza
maturata in particolar modo nelle attività richieste e la cui offerta si ritiene congrua e conveniente
all'Amministrazione, anche alla luce delle stime preventive condotte;

Richiamati: 
L’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
L’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
Il decreto legislativo n. 50/2016;
Gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto legge 12
novembre 2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
L’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere all'affidamento del servizio di supporto ai partner e assistenza nella raccolta, analisi
e controllo della documentazione relativa alla fase conclusiva del Progetto “Terre di Benesse”
già “Provincie del Benessere” - CUP: H71H13001210008, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs 50/2016, mediante aggiudicazione della procedura n. 107167314 esperita tramite la
piattaforma telematica Sintel, a Project Group S.r.l., con sede in Brescia, Via Guglielmo
Ghislandi, 35 (P. IVA 03496660170), per un importo di € 20.000,00 (IVA esclusa) - CIG
7775764B6F;

1.

di imputare la spesa complessiva di € 24.400,00 (IVA al 22% inclusa) come di seguito
specificato:

2.

€ 10.000,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 9000709, impegno 226.1/2016 -
PEG 028/0369 € 5.974,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 9000709, impegno
178.1/2017 - PEG 028/0369 € 8.426,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo
9000709, impegno 649.1/2019 - PEG 028/0369

sull'Esercizio Provvisorio 2019 del Bilancio di Previsione 2018/2020 ;

N.287/2019

Documento firmato digitalmente



di dare atto che la spesa complessiva di € 24.400,00 è interamente esigibile nell'anno 2019;3.
di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000.

4.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

5.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte degli operatori economici aggiudicatari in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018.

6.

Brescia, lì 25-02-2019 Il IL DIRIGENTE

RAFFAELE GARERI

N.287/2019

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 113/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA – CUP: H71H13001210008 - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
SINTEL ID 107167314 A PROJECT GROUP SRL - CIG 7775764B6F

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-02-2019

Il Dirigente

FABIO DE MARCO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 113/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA – CUP: H71H13001210008 - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
SINTEL ID 107167314 A PROJECT GROUP SRL - CIG 7775764B6F

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-02-2019

Il Responsabile del Servizio

SABRINA MEDAGLIA

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 113/2019

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA – CUP: H71H13001210008 - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
SINTEL ID 107167314 A PROJECT GROUP SRL - CIG 7775764B6F

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-02-2019

Il Dirigente

FABIO DE MARCO

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 287/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: PROGETTO "TERRE DI BENESSERE" GIA' "PROVINCE DEL BENESSERE":
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AI PARTNER E ASSISTENZA NELLA
RACCOLTA, ANALISI E CONTROLLO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA
FASE CONCLUSIVA – CUP: H71H13001210008 - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
SINTEL ID 107167314 A PROJECT GROUP SRL - CIG 7775764B6F

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 25-02-2019 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 25-02-2019 Il Responsabile
RAFFAELE GARERI

N.287/2019

Documento firmato digitalmente


